Conselho Nacional da OFS do Brasil
Triênio 2022 – 2025

“Seguir e testemunhar o Cristo pobre e crucificado”

(Regra da OFS, art. 10)

Edifício Darke, Av. Treze de Maio, 23, Salas 2232 a 2234 - Centro, Rio de Janeiro - RJ
CEP 20031-007 Fone: (21) 3172-4789 ou (21) 99785-8960 (WhatsApp)

Emails: ofsbr@terra.com.br / comunicacaoofsbr@gmail.com - Site: www.ofs.org.br

ORDEM FRANCISCANA SECULAR DO BRASIL

40° CAPÍTULO NACIONAL ORDINÁRIO E INTERMEDIÁRIO DE AVALIAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Ministra (Presidenta) Nacional da ORDEM FRANCISCANA SECULAR DO BRASIL,

inscrita no CNPJ sob o n° 33.916.479/0001-60, no uso de suas atribuições estatutárias, nos

termos do artigo 12 do Estatuto Nacional da Ordem Franciscana Secular do Brasil e

conforme o disposto no artigo 9, parágrafo 1°, inciso II, alíneas “a” e “b” do mesmo Estatuto,

convoca os membros integrantes do Conselho Nacional, o Ministro(a), o Vice Ministro(a) e

o Assistente Espiritual dos Conselhos Regionais e a Representante Nacional da JUFRA,

para comparecerem ao 40° Capítulo Nacional Ordinário e Intermediário de Avaliação,

a realizar-se de 23 a 25 de fevereiro de 2024, nas dependências da Casa de Encontros

Dom Luciano Mendes localizada no Setor de Grandes Áreas Norte (SGAN), n° 905,

Conjunto C, Asa Norte, Brasília-DF, CEP: 70790-050, telefones (61) 3274-3009 e (61)

99679-9770, com abertura prevista para às 17h do dia 23 de fevereiro de 2024, com o

Tema: “O dom dos Estigmas: compaixão e solidariedade” e o Lema: “Seguir e

testemunhar o Cristo pobre e crucificado” (Regra da OFS, art. 10); instalando-se em

primeira ou em segunda convocação, após 60 (sessenta) minutos, com a presença da

maioria dos que devem ser convocados com direito a voto, para prestação de contas da

gestão de agosto de 2022 a janeiro de 2024 e avaliação da caminhada do Conselho

Nacional no mesmo período, planejamento das atividades para o restante do triênio e outros

assuntos de interesse da Ordem Franciscana Secular.

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2023.

Ministra (Presidenta) Nacional e Conselheira Internacional

da Ordem Franciscana Secular do Brasil (2022/2025)